[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ
от 26 мая 2016 года                                                                                           № 132
О внесении изменений в решение Думы города
от 24.11.2005 № 77 «О Положении о порядке назначения
и проведения опроса граждан»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.04.2016 № 37-оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Дума города решила:
1.  Внести в приложение к решению Думы города от 24.11.2005 № 77 «О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан» следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан (далее также – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 27.04.2016 № 37-оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом города Радужный.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В опросе граждан имеют право участвовать жители города Радужный, обладающие избирательным правом.»;

3) пункты 7 – 12 изложить в следующей редакции:
«7. Опрос проводится по инициативе:

1) Думы города или главы города  –  по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  –  для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель города для объектов регионального и межрегионального значения.

8.  Инициатор опроса, указанный в пункте 7 настоящего Положения (за исключением Думы города), обращается с письменным ходатайством о выдвижении инициативы о назначении опроса в Думу города.

Инициатор опроса, указанный в подпункте 1 пункта 7 настоящего Положения (за исключением главы города), оформляет соответствующее решение о выдвижении инициативы о назначении опроса.

9. Ходатайства главы города, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и решение Думы города о выдвижении инициативы о назначении опроса должны содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, и наименование территории, на которой предлагается проведение опроса.

Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, должна исключать его (их) множественное толкование.

10. Решение о назначении опроса принимается Думой города. В решении Думы города о назначении опроса устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей города, участвующих в опросе;

6) территория проведения опроса.

11. Дума города принимает решение об отказе в назначении опроса в случаях:

1) выдвижения инициативы о проведении опроса ненадлежащими субъектами;

2) внесения вопроса, который не может быть предметом опроса.

12. Решение Думы города о назначении опроса не менее чем за десять дней до дня его проведения подлежит официальному опубликованию и (или) размещению на официальном сайте органа местного самоуправления города.»;

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Опрос проводится по месту жительства участников опроса в срок, определенный решением Думы города о назначении опроса, но не позднее трех месяцев со дня принятия решения о назначении опроса.

Опрос проводится путем заполнения опрашиваемым опросного листа.»;

5) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Подготовку и проведение опроса граждан осуществляет комиссия по проведению опроса граждан (далее также – комиссия), образовываемая Думой города.
Полномочия комиссии начинаются со дня ее образования и прекращаются после официальной передачи результатов опроса граждан его инициатору.

В состав комиссии включаются представители Думы города, администрации города. При проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в состав комиссии по согласованию могут включаться представители органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Председатель, заместитель председателя и секретарь комиссии избираются открытым голосованием на первом заседании из числа членов комиссии.
Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины ее членов.

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. Решения комиссии оформляются протоколом.»;
6) пункт 17 признать утратившим силу;

7) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. На основании полученных результатов составляется в двух экземплярах протокол, в котором указываются следующие данные:

1) дата составления протокола;

2) данные, установленные решением Думы города о назначении опроса граждан в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения;

3) число граждан, принявших участие в опросе;

4) результаты опроса.»

8) пункты 24 – 27 изложить в следующей редакции:
«24. Недействительными признаются опросные листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса, а также опросные листы неустановленной формы.»;

25. Опрос признается недействительным, если более 50 процентов опросных листов, заполненных участниками опроса, признаны комиссией недействительными по основаниям, установленным пунктом 24 настоящего Положения.

26. Опрос признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении Думы города о назначении опроса.
27. Комиссия в течение 10 дней со дня окончания опроса направляет по одному экземпляру протокола об установлении результатов опроса граждан:

1) инициатору проведения опроса с приложенными опросными листами;

2) в Думу города (за исключением случая, когда Дума города является инициатором опроса).».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
Председатель Думы города                                     Глава  города
____________ Г.П. Борщёв
   ___________ С.Н. Баскаков